544 Das heißt einer Schenkung, die den übergebenen Sklaven zum Gegenstand hatte und nicht nur die Zwischenvorteile, wie dies beim *negotium mixtum cum donatione* der Fall war.

545 Als Autor des Erlasses wird in den Quellen meistens nur Mark Aurel genannt. C. 4,57,2–3pr. und D. 40,8,3 erwähnen als Mitautor auch Commodus, doch konnte dieser in der betreffenden Zeit aufgrund seines Alters und „des allgemeinen geschichtlichen Übergewichts des Vaters in der Sammherrschaft“ keinen bedeutenden Anteil an der Verordnung haben; so zutreffend LOTMAR, SZ 33 (1912), S. 306.

546 Call. D. 40,8,3: *perinde haberi, ac si ab eo, a quo debuit manumitti, manumissus esset*. Ulp. D. 38,16,3,3: *Is plane, quem hac lege emi, ut manumittam, etsi ex constitutione divi Marci pervenerit ad libertatem, tamen, ut eadem constitutione expressum est, meus libertus est*. Mod. D. 37,14,8,1: *Servus non manumissus libertatem consequitur is, qui ea lege distractus est, ut manumittatur intra tempus: quod superveniens, licet non manumittatur, faciet tamen libertum emptoris*. Ulp. D. 2,4,10pr.: *Sed si hac lege emi ut manumittam, et ex constitutione divi Marci venit ad libertatem: cum sim patronus*.

547 Ulp. D. 38,1,13pr. Dazu eingehend WALDSTEIN, *Operae libertorum*, S. 203.

548 Ulp. D. 40,9,30pr.: *Si quis hac lege servum emerit, ut manumittat, et non manumittente eo servus ad libertatem pervenerit ex constitutione divi Marci, an possit ut ingratum accusare, videamus. et dici potest, cum non sit manumissor, hoc ius eum non habere*. Der Textteil *cum non sit manumissor* steht nicht in Widerspruch zu *meus libertus est* bzw. *cum sim patronus* in den in Fn. 546 zitierten Quellen: Der Käufer (oder der Beschenkte) war nicht *manumissor*, da er eine *manumissio* nicht vornahm. Dennoch wurde der *ex constitutione* Freie sein *libertus*, indem der Freiheitserwerb *ex constitutione* zur Folge hatte, dass der mit der Freilassungsaufgabe Beschwerte beschränkte Patronatsrechte erwarb.

549 Ulp. D. 2,4,10pr.: *cum sim patronus, in ius vocari non potero*. Ulp. D. 26,4,3,2: *Sed et si hac lege emit,*

Die *constitutio Marci* betraf im klassischen Recht den Sklavenverkauf und die Sklavenschenkung⁵⁵⁰. Die Gründe, die einen Eigentümer bewogen, einen Sklaven mit Freilassungsaufgabe zu verkaufen oder zu verschenken, statt ihn selbst freizulassen, hat Lotmar bereits aufgezeigt⁵⁵¹. Strittig ist, ob die *donatio* im anfänglichen Anwendungsbereich der *constitutio Marci* lag oder ob die Regelung erst später auf sie ausgedehnt wurde⁵⁵². Die zweite Möglichkeit erscheint aufgrund Imp. Alex. Severus C. 4,57,1⁵⁵³ wahrscheinlicher: Während unumstritten war, dass sich die Konstitution auf den Kauf bezog, erweckte ihre Anwendung bei der Schenkung offenbar Zweifel, die Alexander Severus mit *quoniam placuit non solum ad venditos, sed etiam ad donatos eam legem, ut manumitterentur, pertinere* beseitigte.